quam ut multos divinae ad nos inclinationis modos ex incarnatione, prolatitio sermone edicat. Enimvero ad evangelicae celsitudinis ignem recurramus, inque eum, Spiritus sancti gubernatione, sermorum onerariam dirigamus.

*Postquam autem, inquit, impleti sunt dies purgationis eorum secundum legem Moysi, tulerunt puerum in Ierusalem, ut sisterent eum Domino.*¹ Bene exposuit evangelista. Omnia enim nobis lege praescripta prudenti quodam consilio, nostri causa suscipit. En enim, qui *coelos et terram implet*,² ministerium suscipit, quo e loco in locum feratur. Cuinam vero etiam Domino, puerum festinas sistere, o sanctissima Virgo? Audisti palam ex Gabriele, Dei Filium esse, qui in tuo utero conciperetur. Siquidem ergo Dei Filius est, qui non citra omnem dubitationem etiam Dominus est? Scio, inquit beata Virgo, Dei Filium pariter esse atque Dominum, qui idem simul meus fictor est ac filius, quem ut puerum, ob eius clementiam ac benignitatem, ulnis amplector: verum illi sistere festino, de quo avus meus David, divini Spiritus afflatu, modulo cecinit, dicens: *Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.*³

¹ Le. II, 22.

² Ierem. XXIII, 24.

³ Ps. CIX, 1.

1573 [...] «Καὶ οὗ δοῦναι θυσίαν κατὰ τὸ εἰρημένον ἐν νόμῳ Κυρίου· ζευγὸς τρυγόνων, ἧ δύο νεοσσούς περιστερῶν». [...] Αἱ μὲν γὰρ τρυγόνες, τὴν σωφροσύνην καὶ τὴν ἀγνείαν τῆς Ἀσιπαρθένου καὶ Θεοτόκου ἐσήμαινον· αἱ δὲ περιστεραί τὴν εἰς ἡμᾶς ἀφατον φιλανθρωπίαν, καὶ τὴν ἐκ Πνεύματος ἁγίου οἰκονομίαν τῆς κυοφορίας ἐδήλουν.

1577 [...] «Καὶ ἦν ὁ πατὴρ αὐτοῦ καὶ ἡ μήτηρ, θαυμάζοντες ἐπὶ τοῖς λεγομένοις περὶ αὐτοῦ». Εἰ γὰρ καὶ ἦσαν μεμυημένοι, ἧ τε Μαριάμ καὶ ὁ Ἰωσήφ τὸ περὶ τοῦ βρέφους μυστήριον· ἡ μὲν διὰ τοῦ Γαβριήλ, οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ διὰ τοῦ Πνεύματος διδαχθεῖσα περὶ τῆς τοῦ τικτομένου θεότητος· ὁ δὲ διὰ τοῦ ἀρχαγγέλου· «Μὴ φοδηθῆς παραλαβεῖν Μαριάμ τὴν γυναῖκά σου. Τὸ γὰρ ἐν αὐτῇ γεννηθέν, ἐκ Πνεύματος ἁγίου ἐστὶν ἁγίου»· ἀλλ' ὁμοίως καὶ ταῦτα μεμυσταγωγημένοι, ἐθαύμαζον ἐκπληττόμενοι «ἐπὶ τοῖς λεγομένοις περὶ αὐτοῦ».

PG 93, 1577 «Καὶ εὐλόγησεν αὐτοὺς Συμεῶν». Ἀποδεχόμεθά σου τὴν ἐκ θείας ἀγάπης θερμοτάτην πρόθεσιν, ὦ Συμεῶν. Εἰ γὰρ καὶ ἀνώτεροι πάσης εὐλογίας ἐτύγχανον, ἧ τε τεκοῦσα μήτηρ ὁμοίως καὶ τὸ βρέφος· ἀλλ' ἀντὶ δοξολογίας προσήγαγεν· ὥσπερ ἀμέλει καὶ οἱ ἐν Βαβυλῶνι τρεῖς παῖδες. Καὶ γὰρ ἐκεῖνοι οὐ μόνον τὰς ἀγγελικὰς δυνάμεις, καὶ πᾶσαν ἀνθρωπότητα, ἀλλὰ καὶ τὴν

1760

1574 [...] *Et ut darent hostiam secundum quod dictum est in lege Domini; par turturum, aut duos pullos columbarum.*¹ [...] Nam turtures quidem, pudicitiam ac castitatem semper Virginis ac Dei Genitricis significabant; columbae autem, ineffabilem in nos Dei clementiam, quamque Spiritus sanctus fecunditatem dispensat, ac facit.

1578 [...] *Et erant pater eius et mater mirantes super his quae dicebantur de illo.*² Quamquam enim didicerant Maria pariter ac Ioseph, quod ad puerum spectabat mysterium: Maria quidem, Gabrielis voce: nec id modo, verum etiam a Spiritu sancto nasciturae prolis edocta divinitatem: Ioseph autem, per archangelum dicentem: *Noli timere accipere Mariam coniugem tuam: quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est:*³ tametsi, inquam, ista divinitus edocti erant, mirabantur tamen ac stupebant *super his quae dicebantur de illo.*

PG 93, 1578 *Et benedixit illis Simeon.*⁴ Laudamus probamusque tuam, o Simeon, ex ferventissima dilectione voluntatem. Quamquam enim etiam omni benedictione superiores erant, Mater pariter puerpera, ac Puer, laudationis tamen loco eam obtulit: ea nimirum ratione, qua pueri tres in Babylone. Nam et illi, nedum virtutes angelicas, universumque hominum genus, verum etiam ratione ac sensu destitutas

1760

¹ Lc. II, 24.

² Lc. II, 33.

³ Matth. I, 20.

⁴ Lc. II, 34.

ἄψυχον καὶ ἀναίσθητον κτίσιν, εἰς τὸ εὐλογεῖν τὸν Θεὸν προετρέψαντο, ἀποπληροῦσαν τὴν εὐλογία, ὡς εἴρηται, διὰ τοῦ εὐλογεῖν τὴν εἰς τὸ Θεῖον δοξολογίαν. Κατὰ τοῦτον τοῖνον τὸν τρόπον, καὶ ὁ Συμεὼν ἐπὶ τοῦ παρόντος «εὐλόγησεν αὐτούς, καὶ εἶπεν πρὸς Μαριάμ τὴν μητέρα αὐτοῦ». Τίτι λόγῳ, μὴ τῷ νομιζομένῳ πατρὶ τῆς προφητείας εἶπεν ὁ Συμεὼν τὰ ῥήματα, ἀλλὰ μᾶλλον τῇ Μαριάμ; ἐπειδὴ ἤδει ὡς πνευματοφόρος, ἀληθῆ τοῦ βρέφους μητέρα τυγχάνειν τὴν Μαρίαν· τὸν Ἰωσήφ δὲ μέχρι ψιλοῦ καὶ μόνου ὀνόματος, τῆς τοῦ πατρὸς προσηγορίας ἀπολαύοντα· ἐπειδὴ οὐκ ἐκ σπέρματος ἀνδρός· ἀλλ' ἐκ Πνεύματος ἁγίου ἢ τῆς ἀπειρογάμου καὶ ἁγίας Παρθένου κυοφορία γέγονεν. Τούτου χάριν καταλιπὼν ὁ Συμεὼν τὸν δοκῆσει καὶ ὀνόματι πατέρα, πρὸς τὴν ἀληθῆ μητέρα τοὺς λόγους πεποιήται λέγων· «Ἰδοὺ οὗτος κεῖται εἰς πτώσιν καὶ ἀνάστασιν πολλῶν ἐν τῷ Ἰσραὴλ· καὶ εἰς σημεῖον ἀντιλεγόμενον»· εἰς πτώσιν μὲν τῶν ἀπίστων, εἰς ἀνάστασιν δὲ τῶν πιστευόντων.

- 1761 «Καὶ σοῦ δὲ αὐτῆς τὴν ψυχὴν, φησίν, διελεύσεται ῥομφαία». Ῥομφαίαν δὲ οἷμαι λέγεσθαι, τὴν ἐπὶ τοῦ σταυροῦ γενομένην τῇ ἁγίᾳ Παρθένῳ διὰ τῆς λύπης δοκιμασίαν. Διῆλθεν γὰρ αὐτὴν ἀβλαβῶς ὡς ἐν παρόδῳ, μὴ πλήξασα.
- 1762 Καὶ ὁ Παροιμιστής δὲ φησιν· «Ἡ σοφία ᾠκοδόμησεν ἑαυτῇ οἶκον». Σοφία δὲ ἐστίν, ὁ τοῦ Θεοῦ Λόγος. Αὐτὸς γὰρ «ἐδόθη ἡμῖν σοφία ἀπὸ Θεοῦ»,

PG
93, 1580PG
93, 1581

res, ad benedicendum Deo hortabantur, benedictionem implentes, quemadmodum dictum est, prosequendo verbis divinas laudes. Hac itaque ratione etiam Simeon impraesentiarum *illis benedixit, et dixit ad Mariam matrem eius*. Quorsum ille, non putato patri dixit prophetiae verba, sed magis ad Mariam matrem eius direxit? Quod nimirum tamquam divino Spiritu afflatus sciret, Mariam veram esse pueri matrem, Iosephum autem, nomine tenus tantum, patris nuncupatione pollere: quod non ex viri semine, sed de Spiritu sancto, innupta ac sancta Virgo concepisset. Quamobrem relicto Simeon existimato ac nomine tenus patre, ad veram Matrem sermonem convertit, dicens: *Ecce hic positus est in ruinam et in resurrectionem multorum in Israël, et in signum, cui contradicetur*.¹ In ruinam quidem non credentium; in resurrectionem autem credentium.

- 1761 *Et tuam ipsius animam, inquit, pertransibit gladius*. Gladium porro, eam probationem dici existimo, quae ex tristitia in cruce sanctae Virgini accessit. Pertransiit enim eam sine laesione velut obiter, non gravius saucians.
- 1762 Libri quoque Proverbiorum scriptor ait: *Sapientia aedificavit sibi domum*;² atqui Sapientia est Dei Verbum: ipse enim nobis *datus est*

PG
93, 1579PG
93, 1582¹ Ibid.² Prov. IX, 1.

● PG 93, 1601.

κατὰ τὸν μακάριον Παῦλον. Εἰ οὖν αὐτὴ ἡ σοφία ἐν τῇ νηδύϊ τῆς ἀγίας καὶ ἀειπαρθένου, ἑαυτῇ τὸ ἄχραντον καὶ ἅγιον σῶμα διὰ τοῦ Πνεύματος ὤκοδόμησεν, πῶς νῦν λέγεται σοφίας πληροῦσθαι καὶ χάριτος;

S. MAXIMUS Confessor (ca 580 † 662)

SCHOLIA IN LIB. « DE COELESTI HIERARCHIA » PSEUDO-DYONISII AREOPAGITAE

PG
4, 57

In cap. IV. - § IV. « Γαβριήλ ». Σημειώσαι, ὅτι τὰ περὶ τῆς ἐνανθρωπήσεως πρῶτοι μουσῶνται ἄγγελοι, ὡς δηλοῖ τὰ κατὰ τὸν θειότατον Γαβριήλ, μαθόντα τὰ περὶ τοῦ ἁγίου Ἰωάννου· εὐαγγελιστάμενον δὲ καὶ τῇ Παρθένῳ, ὅτι ἐκ Πνεύματος ἁγίου συλλήψεται σαρκούμενον τὸν Θεὸν Λόγον.

1763

« Ἀνδρική ». Ἀνδρική θεωργία ἢ Χριστοῦ ἐνανθρώπησις, καθ' ἣν Θεὸς ὢν ἐν σαρκὶ τὰ θεῖα εἰργάζετο. Σκόπει δέ, πῶς, εἰπὼν ἐνταῦθα τὸν Ἰησοῦν « ἀνδρικήν θεωργίαν », καὶ διὰ μὲν τοῦ λέγειν « ἀνδρικήν », δηλῶν, ὅτι τέλειος ἄνθρωπος γέγονε· διὰ δὲ τοῦ « θεωργίαν », ὅτι Θεὸς καὶ ἔστι ἄνθρωπος, ὁ αὐτὸς τὰς θεοσημείας ἐργασάμενος, μετὰ βραχὺ λέγει, ὅτι « ἀμετάβλητος »· ἔμεινε γὰρ καὶ ὁ ἦν ἀεὶ. Κἀκεῖνο δὲ πάλιν ὄρα, πῶς φησιν ἐν τῇ ἀγίᾳ Θεοτόκῳ Μαρίᾳ γενέσθαι τῆς ἀβρόχτου θεοπλαστίας τὸ θεαρχικὸν μυστήριον.

1764

a Deo sapientia,¹ iuxta beatum Paulum. Siquidem ergo ipso Sapientia, in sanctae ac semper Virginis utero, incontaminatum ac sanctum corpus, per Spiritum sanctum sibi aedificavit; quomodo nunc dicitur repleti sapientia atque gratia?

PG
4, 58

In cap. IV. - § IV.² *Gabriel*. Nota, primos angelis doceri incarnationem, sicut declarant divini Gabrielis acta, qui dicit ea quae sanctum Ioannem (Baptistam) spectabant, annuntiavit autem etiam Virgini, quod ex Spiritu sancto conciperet incarnatum Deum Verbum.

1763

PG
4, 58

Humanae. Humana divina operatio aut Christi cum hominibus conversatio, in qua Deus existens, divina in carne operabatur. Considera autem quomodo, postquam dixerit hoc loco Iesum, *humanam Dei operationem*: et quidem dicendo *humanam* declarat quod perfectus homo fuerit; per vocem vero *Dei operationem*, quod sit Deus, et homo, idem ipse deitatis signa operatus; paulo post dicat, quod *immutabilis*; mansit enim semper etiam quod erat; illudque rursus vide, quomodo dicat in sancta Deipara Maria fuisse ineffabilis Dei effitionis sacramentum, quod a Deo principium ducit.